Протокол №1

заседания комиссии по проведению оценки эффективности реализации
муниципальных программ в МО «Тахтамукайский район» за 2016 год.

08.02.2017г. а.Тахтамукай

Присутствовали:

Председатель комиссии- Ярахмедов Я.А- зам. главы администрации МО
«Тахтамукайский район»;

Зам. председателя комиссии- Зекох А.А. - зам. главы администрации МО
«Тахтамукайский район»;

Секретарь комиссии - Бешкок Е.А. - главный специалист отдела социально-
экономического развития и инвестиций;

Члены комиссии:
Совмиз М.С. - руководитель МУ «Финансовое управление»;

Хатит С.Х.- управляющий делами;

Ханаху С.И.- руководитель отдела социально-экономического развития и
инвестиций.

Повестка дня:

1. Подведение итогов оценки эффективности и результативности
реализации муниципальных программ МО «Тахтамукайский район» за
2016 год.

Докладчик: Информация зам. главы муниципального образования
«Тахтамукайский район» по исполнению муниципальных программ за 2016
год.

В соответствии с требованиями Положения о муниципальных
программах муниципального образования, утвержденного постановлением
главы муниципального образования «Тахтамукайский район»,
экономический отдел администрации района подготовил информацию о
результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ за
2016 год.

Показатели эффективности реализации муниципальных программ
были предоставлены разработчиками, курирующими соответствующие
Программы, в экономический отдел, где произведена итоговая оценка
реализации муниципальных программ.

По итогам 2016 года оценивалось 29 муниципальных программ и ее
исполнение за 2016 год представлена в таблицах.

Ведомственные целевые программы в количестве 8 шт:

тыс. руб.

№
п/п

Наименование программы 2016 год Исполнение %исп.
Основные

разработчики

Эффективность
использования

бюджетных
средств

Физическая культура и
спорт 2011,0 2009,0

1

Ведомственная целевая
программа "Развитие
массовой физической

культуры и спорта среди
населения МО

"Тахтамукайский район"на
2016-2018 годы."

2011,0 2009,0 99,9

«Комитет по
физической
культуре и
спорту»
Соисполнители
муниципальных
программ-

Отдел по делам
молодежи

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

Культура 1965,0 1965,0

2

Ведомственная целевая
программа «Развитие

культуры МО
« Тахтамукайский район" на

2016 год»

1965,0 1965,0 100,0
МУ «Управление

культуры»

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

Национальная экономика 4096,0 4095,0

3

Ведомственная целевая
программа «Регулирование
земельно-имущественных
отношений на 2016 год»

4096,0 4095,0 100,0

Отдел земельно
имущественных

отношений
муниципального

образования
"Тахтамукайский

район"

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

Общегосударственные
расходы 2955,0 2955,0

4

Ведомственная целевая
программа

«О противодействии
коррупции в

муниципальном
образовании

"Тахтамукайский район» на
2016 год

2455,0 2455,0 100,0

Администрация
МО

«Тахтамукайский
район»,

юридический
отдел

администрации

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

5

Ведомственная целевая
программа «Организация

временного трудоустройства
несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до
18 лет в свободное от учебы

время" на 2016 год»

500,0 500,0 100,0

МО
«Тахтамукайский
район»;
ГКУ РА «Центр
занятости
населения
Тахтамукайского
района»;
МУ «Управление

образования»

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

Образование 2320,0 2320,0

6

Ведомственная целевая
программа «Модернизация
дошкольного образования

Тахтамукайского района на
2015-2017гг.»

1400,0 1400,0 100,0

МУ «Управление
образования
муниципального
образования
«Т ахтам у кайс кий
район»

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

7

Ведомственная целевая
программа «Безопасность

образовательного
учреждения на 2015-

2017гг.»

60,0 60,0 100,0

МУ «Управление
образования
муниципального
образования
«Тахтамукайский
район»

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

8

Ведомственная целевая
программа

«Совершенствование
материально-технической

базы муниципальных
бюджетных

образовательных
учреждений на 2015-

2017гг.»

860,0 860,0 100,0

МУ «Управление
образования
муниципального
образования
«Тахтамукайский
район»

Эффективность
использования

средств бюджета
по программе

составила
100,0 %

ВСЕГО: 13347,0 13344,0 100,0

Структурные
подразделения и

управления
муниципального

образования
«Тахтамукайский

район»

Эффективность
использования

средств бюджета
по

ведомственным
программ
составила
100,0 %

Ведомственные целевые программы были утверждены на сумму
13 347,0 тыс. руб.и фактическое использование составило 13 344,0 тыс. руб.
Уровень использования финансовых средств в целях реализации
муниципальных программ составил 100,0%. Основное направление
использования денежных средств- это развитие и совершенствование
материально- технической базы учреждений образования, культуры и спорта.

Всего муниципальных целевых программ на 2016 год было принято в
количестве 21 шт. и фактическое исполнение программ составила 99,94 %.

тыс. руб.

№
п/п Наименование программы 2016 год Исполнение %исп.

Основные
разработчики

Эффективностьь
использования

бюджетных
средств

Физическая культура и
спорт 59 937,0 59 929,0

1

Муниципальная программа
«Обеспечение

деятельности учреждений
физической культуры и

спорта» на 2015-2017 годы

59 937,0 59 929,0 100,0

«Комитет по
физической
культуре и спорту»
Соисполнители
муниципальных
программ-

Отдел по делам
молодежи

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100,0%

Культура 87 693,0 87 430,0

2

Муниципальная программа
«Обеспечение

деятельности учреждений
культуры» на 2015-2017

годы

87693 87430 99,7
МУ «Управление

культуры»

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
99,7 %

Национальная экономика 3980,0 3975,0

3

Муниципальная программа
«Развитие малого и

среднего
предпринимательства

муниципального
образования

"Тахтамукайский район»
на 2015-2017 годы.

1600,0 1600,0 100,0
МЦПМП ТР

«Бизнес-центр»

Эффективности
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

4

Муниципальная программа
МО «Тахтамукайский

район»
«Г радостроительное

развитие и формирование
земельных участков в

Тахтамукайском районе на
2014-2016 годы.»

2380 2375 99,8
Отдел архитектуры

и
градостроительства

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
99,80 %

Общегосударственные
расходы 40 264,0 40 252,0

5

Муниципальная программа
«Профилактика

правонарушений в МО
"Тахтамукайский район»

на 2015-2017 годы.

438,0 438,0 100,0

Межведомственная
комиссия по

профилактике
правонарушений

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составил
100,0 %

6

Муниципальная программа
«Основные мероприятия

по противодействию
проявлений терроризма и

экстремизма на
территории МО

«Тахтамукайский район»
на 2014-2016 годы»

1254,0 1252,0 99,8 Отдел ГО и ЧС

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составил
99,8 %

7

Муниципальная программа
«Комплексные меры

противодействия
злоупотреблению
наркотиками и их

незаконному обороту на
территории

Тахтамукайского района»
на 2014-2016 годы

140,0 140,0 100,0

Отдел по делам
молодежи

муниципального
образования

"Тахтамукайский
район"

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100,0%

8

Муниципальная программа
«Обеспечение

безопасности дорожного
движения в МО

«Тахтамукайский район»
на 2015-2017 годы»

253,0 252,0 99,6 Отдел по вопросам
инфраструктуры

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
99,6 %

9

Муниципальная программа
«Санитарное и
экологическое

благополучие МО
"Тахтамукайский район"

на 2014-2016 годы»

43,0 43,0 100,0 Отдел по вопросам
инфраструктуры

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100,0%

10

Муниципальная программа
«Профилактика

безнадзорности и
правонарушении среди
несовершеннолетних на

2014-2016 годы»

180,0 180,0 100,0

Межведомственная
комиссия по

профилактике
правонарушений

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

11

Муниципальная программа
МО «Тахтамукайский

район»
«Энергосбережение и

энергоэффективность на
объектах социальной

сферы МО
«Тахтамукайский район»
РА на 2014-2017 годы»

1000,0 1000,0 100,0
Отдел по вопросам

инфраструктуры

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

12

Муниципальная программа
«Г армонизация

межнациональных
отношений и развития

национальных культур на
территории МО

«Тахтамукайский район»
на 2013-2015 годы.»

150,0 150,0 100,0

Организационный
отдел,
М У «Управление
культуры»,,
М У «Управление
образования»
МБУ «Т ахтаму кайское
муниципальное
телевидение» (ТМТ)
МБУ «Редакция газеты
«Согласие»

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

13

Муниципальная программа
«Обеспечение социально

значимых объектов
жизнеобеспечения

резервными источниками
энергоснабжения на 2014-

2016 годы»

2505,0 2505,0 100,0
Отдел по вопросам

инфраструктуры

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100%

14

Муниципальная программа
«Устойчивое развитие
сельских территорий в

Тахтамукайском районе на
2014-2017 годы и на

период до 2020 года по
республиканской целевой
программе «устойчивое

развитие сельских
территорий в Республике

Адыгея на 2014-2017 годы
и на период до 2020 года»

8,0 0,0 0,0
Отдел архитектуры

и
градостроительства

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

0,0 %

15

Муниципальная программа
МО «Управление
муниципальными

финансами и
муниципальным долгом»

на 2015-2017 годы

34293,0 34292,0 100,0
Управление

финансов

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

Образование 558 930, 558 713,0

16

Муниципальная программа
МО «Тахтамукайский
район» «Молодежная

политика в МО
«Тахтамукайский район»

на 2015-2017гг.

380,0 380,0 100,0
Отдел по делам

молодежи

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

17
Муниципальная программа
«Развитие образования на

2015-2017 годы»
558 550,0 558 333,0 100,0

МУ «Управление
образования
муниципального
образования
«Тахтамукайский
район»

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100%

Жилищно-коммунальное
хозяйство 16 775,0 16 775,0

18

Муниципальная программа
МО «Тахтамукайский
район» «Переселение

граждан из аварийного
жилищного фонда в МО
«Тахтамукайский район»

на 2013-2017 годы

14 675,0 14 675,0 100,0
Отдел по вопросам

инфраструктуры

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

19

Муниципальная программа
«Обеспечение жильем

молодых семей на
территории сельских

поселений МО
«Тахтамукайский район»

на 2016-2020 гг. по
подпрограмме

«Обеспечение жильем
молодых семей

«ФЦП»Жилшце на 2015-
2020 годы»

2100,0 2100,0 100,0

Отдел по вопросам
инфраструктуры»

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100,0%

Средства массовой
информации 13 848,0 13 848,0

20

Муниципальная программа
«Поддержка и развитие

печатного средства
массовой информации МО
«Тахтамукайский район»
МБУ «Редакция газеты

«Согласие» на 2015-2017
годы»

3740,0 3740,0 100,0
МБУ «Редакция

газеты «Согласие»

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила

100,0%

21

Муниципальная программа
«Развитие телевидения на

территории
Тахтамукайского района»

на 2015-2018 годы»

10 108,0 10 108,0 100,0 ТМТ

Эффективность
использования

средств бюджета по
программе
составила
100,0 %

ВСЕГО: 781 427,0 780 922,0 99,94

Структурные
подразделения и
управления
муниципального
образования
«Тахтамукайский
район»

Эффективность
использования

средств бюджета
по всем

программам
составила

99,94 %

Муниципальные целевые программы были утверждены на сумму
781 427,0 тыс. руб., исполнение составило 780 922,0 тыс. руб.

По результатам за 2016 год освоение средств составило 99,94% (2015 год
97,13%). Из 29-ти программ, 21 - исполнена в полном объеме.

Сумма не освоенных средств по всем программам составила 500,0 тыс.
руб., что составляет 0,06% от общего объема запланированных средств, не
использованная сумма перераспределена на исполнение других социальных
проблем.

Реализация мероприятий, включенных в Программы, рассчитана на
работу с различными группами населения, проживающей в муниципальном
образовании «Тахтамукайский район»:

-учащаяся молодежь (учащиеся старших классов общеобразовательных
школ, колледжа, ВУЗа);

-работающие молодые граждане;

-молодые семьи и т.д.
Основной целью Программ является создание и развитие правовых,

социально-экономических и организационных условий для самореализации и
духовно-нравственного воспитания молодежи.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ района
проведена в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности
реализации муниципальных программ МО «Тахтамукайский район»,
утвержденным постановлением главы администрации муниципального
района от 27.02.2015г. № 1120 и на основании данных отчетов исполнителей
муниципальных программ за отчетный период.

Муниципальные целевые программы имели социальную
направленность и решали задачи по улучшению качества жизни населения,
направлены на повышение эффективности доступности и качества
дошкольного, общего и дополнительного образования, создание условий
для сохранения культурного наследия и устойчивого развития культурного
потенциала населения района, реализации потенциала молодых граждан в
интересах социально-экономического и культурного развития, повышение
интереса населения к занятиям физической культурой и спортом,
осуществление эффективной деятельности по профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних, создание условий для
повышения безопасности граждан в общественных местах.

В 2016 году на территории района действовало всего 29 муниципальных
программ .

В 2016 году по всем целевым программам были утверждены средства в
сумме 794 774,0 тыс. руб., исполнение -  794 266,0 тыс. руб., исполнение
составило 99,94%.

Заслушав и обсудив информацию комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию о результатах проведения
оценки эффективности и результативности реализации муниципальных
программ по итогам 2016 года. Достижение показателей результативности
по муниципальным программам, реализовавшимся в 2016 году в целом
считать удовлетворительным.

2. Отметить качественный анализ оценки эффективности следующих
ответственных исполнителей муниципальных программ МО
«Тахтамукайский район»: отдел архитектуры и градостроительства, отдел ГО
и ЧС управление образования, комитет по ФК и спорту, отдел
инфраструктуры, автономное учреждение «Бизнес-Центр» и т.д.

3. Главным распорядителям бюджетных средств при реализации
программ, действующих с 1 января 2017 года, обратить особое внимание на
достижение индикаторов, оценивающих доходность и экономическую
эффективность муниципальных программ, обеспечить в дальнейшем полное
освоение утвержденных показателей.

4. Главным исполнителям программ, имеющим низкие показатели
исполнения, принять меры по достижению данных показателей в 2017 году

и отчитаться о достижении показателей в сроки, установленные для
проведения мониторинга муниципальных программ.

5. Признать целесообразным дальнейшее финансирование
муниципальных программ в соответствии с утвержденным бюджетом.

Голосовали: за -  единогласно.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии Е.А.Бешкок

Я.А.Ярахмедов